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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1904.01 1888.69 -0.80% 

Argjend 21.70 21.63 -0.32% 

Brent Crude 77.45 78 0.71% 

WTI Crude 71.33 71.83 0.70% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0733 1.0721 -0.11% 
EURCHF 0.9812 0.9811 -0.01% 
EURGBP 0.8828 0.8820 -0.09% 
EURALL 114.1455 114.3287 0.16% 
EURTRY 20.3836 20.3553 -0.14% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  103.60  103.77 0.17% 
VIX 23.73 23.66 -0.29% 
S&P 500 3,855.76 3,919.29 1.65% 
NASDAQ 11,188.84 11,428.15 2.14% 
Dow & Jones 31,819.14 32,155.40 1.06% 
DAX-Gjermani 15,232.83 15,146.94 -0.56% 
FTSE 7,637.11 7,573.22 -0.84% 
NIKKEI 27,222.04 27,229.48 0.03% 
SSE-Shangai 3,245.31 3,263.32 0.55% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.69 3.66 -0.88% 
SHBA 2 vite 4.25 4.32 1.56% 
Gjermani 10 vite 2.42 2.45 1.07% 
Gjermani 2 vite 2.89 2.90 0.28% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 
➢ Tregjet evropiane u hapen me renie te merkuren, 

me stoqet bankare ende ne territor negativ pas 
renies globale te Silicon Valley Bank 
 

➢ Çmimet e arit u rriten ne tregtimin e kufizuar te 
merkuren per shkak te nje dollari me te bute, 
ndersa investitoret vleresuan trajektoren e rritjes 
se normes se Rezerves Federale te SHBA pasi nje 
raport i vezhguar nga afer i çmimeve te konsumit 
tregoi inflacion ende te larte 

 

➢ Dollari gjeti mbeshtetje ne Azi te merkuren, 
ndersa investitoret refuzuan pritjet per uljen e 
normes se normes se SHBA-se, pasi frika e nje 
krize bankare u zbeh dhe nje tjeter inflacion i 
larte “kokeforte” u ul 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit u rriten kryesisht te 
merkuren pasi stoqet e bankave ne Wall Street u 
rikuperuan nga optimizmi i rreziqeve te infektimit 
nga Silicon Valley Bank. Shtypja e inflacionit ne 
SHBA per muajin shkurt ishte ne perputhje me 
pritjet per nje rritje vjetore prej 6% 

 

➢ Kancelari i Thesarit te Mbreterise se Bashkuar 
Jeremy Hunt do te zotohet te nxise rritjen 
ekonomike duke zhbllokuar investimet e biznesit 
ne buxhetin e tij te pare te merkuren, ne te cilin 
ai do te percaktoje politikat e taksave dhe 
shpenzimeve per vitin e fundit te plote perpara 
zgjedhjeve te ardhshme 

 

➢ Likuiditeti ne tregun me te madh te bonove ne 
bote po “avullohet” pasi kriza bankare ne SHBA 
turbullon perspektiven per politiken monetare te 
Rezerves Federale 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
France 15/03/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

*CPI- Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg  

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Pas perfundimit me sukses te fazes se 

zbatimit, Impianti Fotovoltaik Lundrues te 
Banjes ne qarkun e Elbasanit ka filluar 
operimet tregtare. Impianti i pare 
lundrues ne Shqiperi po prodhon energji te 
riperterishme dhe ajo po futet ne rrjetin 
shqiptar te energjise 
 

➢ Zevendeskryeministri i pare per Integrim 
Evropian, Zhvillim dhe Dialog, i Republikes 
se Kosoves, Besnik Bislimi, priti ne takim 
perfaqesuesit e Misionit te FMN-se, te 
udhehequr nga Gabriel Di Bella 

 
➢ Rreth 35% e grave nga 25 deri 29 vjeçe 

jane aktive ne tregun e punes, ndersa 26% 
janr te moshes 30 deri ne 50 vjeçe. Keshtu 
u tha ne tryezen e diskutimit te Fondit per 
Popullsi te Kombeve te Bashkuara 
(UNFPA) me grate deputete 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Banka e Amerikes fshiu me shume se 15 miliarde 

dollare ne depozita te reja brenda pak ditesh, 
duke u shfaqur si nje nga fituesit e medhenj pas 
renies se tre bankave me te vogla qe demtoi 
besimin ne sigurine e huadhenesve rajonale 
 

➢ Prokuroret amerikane po hetonin punen e 
Signature Bank me klientet e kriptove perpara se 
rregullatoret te kapnin papritur huadhenesin 
fundjaven e kaluar. Hetuesit e Departamentit te 
Drejtesise ne Uashington dhe Manhattan po 
shqyrtonin nese banka e Nju Jorkut ndermori 
hapa te mjaftueshem per te zbuluar pastrimin e 
mundshem te parave nga klientet 

 

➢ Agjencia e vleresimeve Moody's tha te merkuren 
se mbajti nje perspektive "negative" per sektorin 
bankar te Kines si rezultat i nje rikuperimi te 
zgjatur pas perfundimit te kontrolleve te Pekinit 
per Covid 

"Nje fjale per te mençurit nuk eshte e mjaftueshme nese nuk ben kuptim" 

James Grover Thurber 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


